Le livre joue alors un rôle fondamental dans cette prise de conscience : il permet à la fois de présenter les mauvais comportements à rejeter et d'éviter le contact délétère avec la foule. C'est pour cela que le choix des lectures est essentiel : les livres se dotent de l'influence qu'autrui pouvait avoir sur nous et transfèrent la parole du directeur de conscience. Il s'agit donc de bien choisir ses auteurs, qui deviennent alors nos recueils d'exemples, nos interlocuteurs et nos maîtres, comme le suggère Sénèque au début des *Lettres à Lucilius* :

*Illud autem uide, ne ista lectio auctorum multorum et omnis generis uoluminum habeat aliquid uagum et instabile. Certis ingeniis inmorari et innutriri oportet, si uelis aliquid trahere, quod in animo fideliter sedeat. Nusquam est, qui ubique est. Vitam in peregrinatione exigentibus hoc euenit, ut multa hospitia habeant, nullas amicitias. Idem accidat necesse est his, qui nullius se ingenio familiariter applicant, sed omnia cursim et properantes transmittunt.*<sup>233</sup>

Or prends garde que cette lecture de nombreux auteurs et de livres en tous genres n'ait pas quelque chose d'hasardeux et d'instable. Il convient de s'attarder auprès des génies établis et de se nourrir de leur pensée, si tu veux en retirer quelque chose qui s'installe durablement en

---

<sup>232</sup> LAURAND (2014), p. 17.

<sup>233</sup> SEN. *epist.* 2, 2.

ton âme. Il n'est nulle part, celui qui est partout. Voilà ce qui arrive à ceux qui passent leur vie en voyage : ils ont beaucoup d'hôtes, mais aucun ami. La même chose arrivera nécessairement à ceux qui ne se tiennent familiers de l'esprit de personne, mais parcourent tous les ouvrages au pas de course et à toute hâte.

La confrontation au comportement d'autrui apparaît donc comme une médiation nécessaire à la culture de soi. Néanmoins, elle doit être réalisée dans des conditions optimales, qui n'impliquent pas de danger pour le progressant. Si se frotter aux vices pourrait permettre de s'aguerrir d'autant plus contre eux, Sénèque semble plutôt recommander la prudence, en tous cas dans un premier temps, contre le côté corrompteur des hommes et de leurs passions.

### 3.2.2. Le maître et le disciple : dépendance et autonomie

On a vu quel était le comportement nécessaire du maître face au disciple pour que la pratique philosophique soit la plus efficace possible. Nous allons à présent étudier son rôle dans le processus d'autonomisation du disciple, qui doit à la fois s'appuyer sur celui qui est plus expérimenté que lui, mais aussi et surtout acquérir les armes nécessaires pour continuer sa progression tout seul.